

令和6年度 活動計算書（その他事業がない場合）

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

(単位：円)

科 目		金 額	小計・合計
【A】 経 常 収 益			
1 受取会費			485,000
正会員受取会費		330,000	
賛助会員受取会費		155,000	
2 受取寄附金			3,518,183
受取寄附金		3,518,183	
3 受取助成金等			100,000
受取民間助成金		100,000	
4 事業収益			2,407,436
開発途上国の子ども支援事業収入		0	
開発途上地域の調査・研究・発信、開発教育事業収入		0	
子どもの権利普及促進事業収入		2,407,436	
ネットワーク事業収入		0	
5 その他の収益			35,805
受取利息		1,239	
その他雑収入		34,566	
経 常 収 益 計			6,546,424
【B】 経 常 費 用			
1 事業費			
(1) 人件費			1,449,100
給料手当		1,278,009	
法定福利費		18,477	
通勤費		152,614	
(2) その他経費			2,449,972
印刷製本費		800,680	
旅費交通費		327,584	
通信運搬費		229,439	
消耗品費		49,941	
水道光熱費		82,306	
地代家賃		454,356	
保険料		6,000	
新聞図書費		1,000	
業務委託費		410,674	
諸会費		61,500	
支払手数料		11,669	
為替差損		14,823	
事業費計			3,899,072
2 管理費			
(1) 人件費			161,011
給料手当		142,000	
法定福利費		2,053	
通勤費		16,958	
(2) その他経費			1,587,189
福利厚生費		5,500	
諸謝金		7,800	
印刷製本費		1,983	
旅費交通費		84,992	
通信運搬費		121,209	
消耗品費		46,541	
水道光熱費		9,146	
地代家賃		50,484	
業務委託費		864,251	
租税公課		189	
支払手数料		249,694	
雑費		145,400	
管理費計			1,748,200
経 常 費 用 計			5,647,272
当 期 経 常 増 減 額 【A】－【B】・・・①			899,152

【C】	経 常 外 収 益		
経 常 外 収 益 計			0
【D】	経 常 外 費 用		
	電話加入権除却損（事務所移転に伴うもの）	105,824	
経 常 外 費 用 計			105,824
当 期 経 常 外 増 減 額	【C】－【D】・・・②		△ 105,824
税 引 前 当 期 正 味 財 産 増 減 額	①＋②・・・③		793,328
	法人税、住民税及び事業税・・・④		0
	前期繰越正味財産額・・・⑤		5,765,790
次 期 繰 越 正 味 財 産 額	③－④＋⑤		6,559,118

令和 6 年度 貸借対照表

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金 額	小計・合計
【A】	資 産 の 部		
1	流動資産		
	現金及び預金	5,299,150	6,819,090
	売 掛 金	123,464	
	棚 卸 資 産	39,713	
	立 替 金	108,039	
	前 払 費 用	55,000	
	未 収 入 金	525,330	
	仮 払 金	668,394	
	流動資産合計・・・①		6,819,090
2	固定資産		
	（1）有形固定資産	0	0
	（2）無形固定資産		0
	（3）投資その他の資産		50,000
	差入保証金	50,000	
	固定資産合計・・・②		50,000
【A】	資 産 合 計 ①+②		6,869,090
【B-1】	負 債 の 部		
1	流動負債		
	未 払 金	240,263	309,972
	前 受 金	60,000	
	預 り 金	9,709	
	流動負債合計・・・③		309,972
	負 債 合 計 ③		309,972
【B-2】	正 味 財 産 の 部		
	前期繰越正味財産額	5,765,790	
	当期正味財産増減額	793,328	
	正 味 財 産 合 計		6,559,118
【B】	負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】+【B-2】		6,869,090

令和6年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。
- (2) 外貨建て資産負債の換算方法
外貨建金銭債権債務は、期末日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

2. 事業別損益の状況

事業費の区分は以下の通りです

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業						管理費	合計
	(1)開発途上国の子ども支援事業	(2)開発途上地域の調査・研究・発信、開発教育事業	(3)子どもの権利普及促進事業	(4)ネットワーク事業	(5)広報・支援者	事業費計		
I 経常収益								
1.受取会費	0	0	0	0	0	0	485,000	485,000
2.受取寄附金	0	0	880,000	440,000	880,000	2,200,000	1,318,183	3,518,183
3.受取助成金等	0	0	100,000	0	0	100,000	0	100,000
4.事業収益	0	0	2,407,436	0	0	2,407,436	0	2,407,436
5.その他収益	0	0	0	0	0	0	35,805	35,805
経常収益計	0	0	3,387,436	440,000	880,000	4,707,436	1,838,988	6,546,424
II 経常費用								
(1)人件費								
給料手当	110,361	0	568,005	173,639	426,004	1,278,009	142,000	1,420,009
法定福利費	2,053	0	8,212	2,053	6,159	18,477	2,053	20,530
通勤費	9,357	0	67,828	24,559	50,870	152,614	16,958	169,572
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	5,500	5,500
人件費計	121,771	0	644,045	200,251	483,033	1,449,100	166,511	1,615,611
(2)その他経費								
諸謝金	0	0	0	0	0	0	7,800	7,800
印刷製本費	0	0	781,316	0	19,364	800,680	1,983	802,663
旅費交通費	145	0	324,392	145	2,902	327,584	84,992	412,576
通信運搬費	4,257	0	50,111	10,702	164,369	229,439	121,209	350,648
消耗品費	236	0	23,166	0	26,539	49,941	46,541	96,482
水道光熱費	4,573	0	36,580	13,718	27,435	82,306	9,146	91,452
地代家賃	25,242	0	201,936	75,726	151,452	454,356	50,484	504,840
保険料	0	0	6,000	0	0	6,000	0	6,000
新聞図書費	0	0	1,000	0	0	1,000	0	1,000
業務委託費	9,351	0	304,162	9,351	87,810	410,674	864,251	1,274,925
諸会費	0	0	38,500	23,000	0	61,500	0	61,500
租税公課	0	0	0	0	0	0	189	189
支払手数料	0	0	10,864	605	200	11,669	249,694	261,363
雑費	0	0	0	0	0	0	145,400	145,400
為替差損	14,823	0	0	0	0	14,823	0	14,823
その他経費計	58,627	0	1,778,027	133,247	480,071	2,449,972	1,581,689	4,031,661
経常費用計	180,398	0	2,422,072	333,498	963,104	3,899,072	1,748,200	5,647,272
当期経常増減額	△ 180,398	0	965,364	106,502	△ 83,104	808,364	90,788	899,152

3. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は6,559,118円ですが、そのうち使途が特定されたものはございません。

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
電話加入権	105,824	0	105,824	0	0	0
投資その他の資産						
敷 金 (丸幸ビル)	90,000	0	90,000	0	0	0
差入保証金 (アパコビル)	0	50,000	0	50,000	0	50,000
合計	195,824	50,000	195,824	50,000	0	50,000

5. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)			
科 目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取会費	485,000	60,000	10,000
受取寄附金	3,518,183	14,000	410,000
活動計算書計	4,003,183	74,000	420,000
(貸借対照表)			
該当なし			
貸借対照表計			

6. その他

2023年6月19日に弊団体ホームページに公表しましたカンボジア現地パートナー団体による不正の疑いに関しまして、下記のように経理しております。
なお、カンボジア現地パートナー団体の代表者に対しては、継続して国内からはメールを送り、また書留で返金請求書を送付しております。さらに現地訪問の際には、不正額の返金を対面で求めています。

(単位：円)			
科 目	貸借対照表に計上された金額	内、現地パートナーとの取引（注）	備 考
未収入金	525,330	520,330	現地調査により不正であることが確定したため返還を請求しております
仮払金	668,394	640,051	引続き現地パートナー団体に詳細を確認しております

(注) カンボジアへの送金は米ドル建で行っているため、現地パートナー団体との取引額は期末日現在の為替相場で換算した額となっております。

令和 6 年度 財産目録

令和 7 年 3 月 3 1 日現在

特定非営利活動法人国際子ども権利センター

科	目	金 額	小 計	合 計
【A】 資 産 の 部				
1	流動資産			
	現金預金		5,299,150	6,819,090
	現金手元有高 東京事務所	173,188		
	普通預金 郵便振替口座 ゆうちょ銀行	804,329		
	普通預金 ゆうちょ銀行	8,591		
	普通預金 三菱UFJ銀行 上野支店	4,313,042		
	売掛金		123,464	
	書籍印税	123,464		
	棚卸資産		39,713	
	書籍『小さな変革』2部	3,024		
	書籍『誰にもうばえない子どもの権利』10部	3,050		
	書籍『IMAGINE THAT!』10部	1,180		
	書籍『ブラジル会議報告書』87部	29,841		
	子どもの権利かるた 1部	2,618		
	立替金		108,039	
	シェアオフィス家賃・水道光熱費 他団体負担割合分	108,039		
	前払費用		55,000	
	新事務所 4月分家賃	55,000		
	未収入金		525,330	
	海外支援団体 助成金返還請求分	520,330		
	2024年度会費 1件	5,000		
	仮払金		668,394	
	源泉所得税過納付分	28,343		
	海外支援団体 会計報告未確定分	640,051		
	流動資産合計・・・①			6,819,090
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産		0	
		0		
	(2) 無形固定資産		0	
		0		
	(3) 投資その他の資産		50,000	
	差入保証金			
	アバコビル事務所保証金	50,000		
	固定資産合計・・・②			50,000
【A】 資 産 合 計 ①+②				6,869,090
【B-1】 負 債 の 部				
1	流動負債			
	未払金		240,263	309,972
	職員給与 2025年3月分	115,895		
	新事務所経費	9,264		
	ニューズレター送料 2025年3月分	70,810		
	業務委託費 2025年3月分 他3件	43,764		
	Cambodian Commercial Bank 残高証明書発行手数料経費精算	530		
	前受金		60,000	
	正会員会費 4件	40,000		
	講師謝金 1件	20,000		
	預り金		9,709	
	源泉所得税 職員給与分	5,230		
	源泉所得税 謝金等報酬支払分	4,479		
	流動負債合計・・・②			309,972
【B-1】 負 債 合 計 ②				309,972
【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】-【B-1】				6,559,118